

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6846 - Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 **Divulgação:** Quinta-feira, 15 de setembro de 2022 **Publicação:** Sexta-feira, 16 de setembro de 2022

#### **LEGISLATIVO**

## Leis do Legislativo

LEI Nº 13.162, DE 1º DE JULHO DE 2022, que institui a Política Municipal de Fomento ao Empreendedorismo Negro no Município de Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 13.162, DE 1º DE JULHO DE 2022, acesse o link a seguir:

LEI Nº 13.162, DE 1º DE JULHO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4518 cl 377185 1.pdf

### Resoluções

RESOLUÇÃO Nº 2.693, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao Centro de Valorização à Vida – CVV.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.693, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.693, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4518 cl 377179 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.694, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, que concede o Diploma Honra ao Mérito ao Sindicato dos Centros de Habilitação de Condutores e Auto e Moto Escolas do Estado do Rio Grande do Sul-RS (SindiCFC-RS).

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.694, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, acesse o link a seguir:

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 1 de 3

RESOLUÇÃO Nº 2.694, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4518 cl 377181 1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.695, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, que concede a Comenda Porto do Sol ao general Luiz Carlos Rodrigues Padilha.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.695, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022, acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.695, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4518 cl 377184 1.pdf

### **LEGISLATIVO PESSOAL**

#### **Portarias**

# PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais,

**CONCEDE**, ao servidor constante no quadro abaixo, 03 (três) meses de licença-prêmio, referentes ao quinquênio indicado, com base legal no Artigo 164, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 535, de 12/08/2022 (Processo 134.00004/2022-69).

Matrícula	Servidor	Quinquênio
1306189	RENAN TEIXEIRA SOBREIRO	21/12/2015 a 26/07/2022

**CONCEDE**, aos servidores constantes no quadro abaixo, 03 (três) meses de licença-prêmio, referentes aos quinquênios indicados, com base legal no Artigo 164, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 596, de 12/09/2022 (Processo 134.00004/2022-69).

Matrícula	Servidor	Quinquênio
770428	LÚCIA SOUZA DA ROCHA	02/05/2015 a 19/08/2022
767648	RENATO GUIMARÃES DE OLIVEIRA	09/01/2016 a 14/08/2022

**DESIGNA** LISIANE MOREIRA BANDA, 42531.2, Taquígrafo II, 1.4.5.1.13, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Apanhados Taquigráficos, 2.2.1.4, no período de 21/09/2022 a 30/09/2022, em substituição a GEISA GERHARDT MANCIO, 775657, em férias, com base legal no Artigo 69 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85 e inciso VI do artigo 20 do Regimento da Câmara Municipal, por meio da Portaria 599, de 13/09/2022 (Processo 999125.000087/2018-14).

#### **EXPEDIENTE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa Página 2 de 3

Órgão de Divulgação Oficial do Município Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011 http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler EDIÇÃO: Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br